
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от oS,qC .2s>/M № 42.

ст-ца Крыловская

О мерах по обеспечению безопасности муниципальных 
образовательных организаций Крыловского района 

в 2018-2019 учебном году

В соответствии с приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 14 мая 2018 года № 1781 «О 
мерах по обеспечению безопасности муниципальных образовательных 
организаций Краснодарского края в 2018-2019 учебном году 
п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям образовательных организаций усилить меры 
пожарной безопасности и противодействия терроризму:

1) назначить сотрудников ответственных за соблюдение правил 
пожарной и террористической безопасности;

2) организовать обучение ответственных сотрудников на курсах пожарно
технического минимума;

3) обеспечить образовательные организации первичными средствами 
пожаротушения (огнетушителями, пожарными щитами) в соответствии с 
нормативными требованиями;

4) продолжить работу по обеспечению образовательных организаций 
системами внутреннего и наружного видеонаблюдения;

5) провести инвентаризацию средств тревожной сигнализации, не 
допускать наличия неисправностей в их работе;

6) заключить (пролонгировать) договоры на обслуживание 
автоматических пожарных сигнализаций, систем видеонаблюдения, средств 
тревожной сигнализации;

7) выполнить плановую обработку огнезащитным составом деревянных 
конструкций зданий;

8) завершить работы по обеспечению образовательных организаций 
источниками наружного противопожарного водоснабжения;

9) в случае неисправности привести в рабочее состояние имеющиеся 
пожарные краны;



2

10) устранить нарушения электропроводки, обеспечить осветительные 
приборы защитными плафонами;

11) освободить пути эвакуации, чердачные и подвальные помещения от 
горючих материалов;

12) установить недостающие противопожарные преграды 
(противопожарные двери, противопожарные люки);

13) обеспечить образовательные организации необходимыми пожарными 
знаками;

14) привести планы эвакуации в соответствие с нормативными 
требованиями;

15) установить на запасных пожарных выходах легко открываемые 
запоры;

16) завершить работу по ремонту и устройству ограждений территорий;
17) обеспечить освещение образовательных организаций в темное время 

суток по всему периметру территории;
18) создать в учреждениях добровольные пожарные дружины из числа 

сотрудников;
19) проводить тренировки по эвакуации не реже 1 раза в квартал;
20) провести в сентябре 2018 года дополнительные занятия с 

сотрудниками образовательных организаций по выполнению правил и норм 
пожарной и антитеррористической безопасности, а также тренировки по 
эвакуации обучающихся с привлечением сотрудников надзорных органов;

21) обеспечить охрану образовательных организаций лицензированными 
организациями в соответствии с требованиями постановления Правительства 
Российской Федерации от 7 октября 2017 года № 1235;

22) сведения о состоянии безопасности муниципальных образовательных 
организаций (приложение № 1) предоставлять ежемесячно с нарастающим 
итогом на электронный адрес: heg.upravlenie@yandex.ru;

23) в случае приостановки деятельности образовательных организаций по 
решению суда информацию (приложение № 2) направлять в день проведения 
судебного заседания на электронный адрес: heg.upravlenie@yandex.ru;

24) информацию о случаях возгорания, произошедших на территории 
образовательных организаций (приложение № 3), направлять незамедлительно 
на электронный адрес: heg.upravlenie@yandex.ru.

2.Директору МКУ «Центр методического и хозяйственного 
обеспечения МОО» М.Н. Косенко:

1) продолжить взаимодействие с отделением надзорной деятельности и 
профилактической работы (ОНД и ПР) Крыловского района и отделом МВД 
России по Крыловскому району по вопросам подготовки образовательных 
организаций к 2018-2019 учебному году;

2) продолжить практику мониторинга состояния образовательных 
организаций по вопросам их комплексной безопасности;

3) заполнять таблицы мониторинга безопасности муниципальных 
образовательных организаций на сайте www.cumtbo.ru по факту работы в 
текущем году. Данные в таблицах обновлять в режиме реального времени по

mailto:heg.upravlenie@yandex.ru
mailto:heg.upravlenie@yandex.ru
mailto:heg.upravlenie@yandex.ru
http://www.cumtbo.ru


3

мере выполнения мероприятий;
4) в случае приостановки деятельности образовательных организаций по 

решению суда информацию (приложение № 2) направлять в день проведения 
судебного заседания на электронный адрес: postelnaya@cumtbo.ru;

5) информацию о случаях возгорания, произошедших на территории 
муниципальных образовательных организаций (приложение № 3), направлять 
незамедлительно на электронный адрес: postelnaya@cumtbo.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования Ю.А. Шкуринский

'У

mailto:postelnaya@cumtbo.ru
mailto:postelnaya@cumtbo.ru


4

к приказу управления 
образования администрации 

МО Крыловский район
от Оь. об. 2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

Израсходовано средств на безопасность ОО (с нарастающим итогом)
по состоянию на

Произведена оплата Всего,
руб.

Муниципаль 
ные средства

Внебюд
жетные

Оснащение и ремонт АПС
Обслуживание АПС
Оснащение оборудованием по выводу сигнала АПС на 
пульт «01»
Обслуживание оборудования по выводу АПС на пульт
«01»
Обработка деревянных конструкций
Оснащение видеонаблюдением
Оснащение первичными средствами пожаротушения
Ремонт и обслуживание внутреннего противопожарного 
водоснабжения (при наличии пожарных кранов и
рукавов)
Ремонт наружного противопожарного водоснабжения 
(при наличии гидранта)
Монтаж оборудования тревожной сигнализации 
(тревожной кнопки)
Техническое обслуживание средств тревожной 
сигнализации (тревожной кнопки)
Заработная плата сторожей и вахтёров
Средства на физическую охрану (ЧОП)
Устройство и ремонт ограждения территории
Обеспечение освещения территории (установка, ремонт 
оборудования)
Ремонт электропроводки

Сколько проведено тренировок по эвакуации за год - 
Проверки пожнадзора за год, замечания, из них уже устранено - 
Сколько человек прошли обучение по пожарной безопасности в этом году - 
Выполнены замеры сопротивления изоляции в этом году (да/нет) - 
Количество человек в добровольной пожарной дружине - 
Наличие дружины юных пожарников -

Директор МКУ «Центр методического 
и хозяйственного обеспечения МОО» М.Н. Косенко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу управления
образования администрации 

МО Крыловский район
от О<о£&/Хо '2—

ИНФОРМАЦИЯ
о приостановке деятельности образовательных организаций 

по состоянию на

Принято решение о
Наименование Дата Решение суда о приостановке

№ образовательной судебного приостановке образовательной Причина (перечислить Планируемые соки их
п/п организации, заседания деятельности организации в целом основные предписания устранения

адрес дней или отдельного ОНД)
(с по ) помещения

1.
1.
2.

1.
2.

3. 3.

Руководитель 0 0 Ф.И.О.

fДиректор МКУ «Ц,ентр методического 
и хозяйственного обеспечения МОО»

/



) )

к приказу управления
образования администрации 

МО Крыловский район
от <£>£Г. Об.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

ПЕРЕЧЕНЬ
образовательных организаций (наименование ОО), 
в которых зафиксированы возгорания в 2018 году 

по состоянию на

№
п/п Дата

Наименование
образовательной

организации
Адрес Причина

Материальный
ущерб,

тыс.руб.

Информация об 
устранении последствий 

возгорания

Руководитель 0 0 Ф.И.О.

Директор МКУ «Центр методического 
и хозяйственного обеспечения МОО» М.Н. Косенко


